Roll No.	
----------	--

# MA Political Science

### **Examination-2015**

### **MAPS-07**

## Study of Comparative Foreign Policy in the Special Reference of India

( भारत के विशेष संदर्भ में तुलनात्मक विदेश नीति का अध्ययन )

Time: 3 Hours Maximum Marks: 60

Note: This paper is of sixty (60) marks divided into three (03) sections A, B, and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न-पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खंडों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $(2\times15=30)$ 

नोट: खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1 PTO

- Discuss the changing Trends of India's Foreign Policy with special reference to NDA Government.
  - भारत के एन.डी.ए. सरकार के विशेष संदर्भ में भारतीय विदेश नीति की बदलती प्रवृत्तियों की विवेचना करें।
- Do you agree that internal factors make impact on Foreign Policy? Discuss the role of Press and Public Opinion in determining India's Foreign Policy.
  - क्या आप सहमत हैं कि विदेश नीति पर आंतरिक कारकों का प्रभाव पड़ता है। भारतीय विदेश नीति के निर्धारण में घरेलू प्रेस एवं जनमत की भूमिका की विवेचना करें।
- 3. India has consciously pursued good neighbourly relations in the conduct of its Foreign Policy towards its neighbours. Examine
  - भारत ने सजगता के साथ अपने विदेश नीति के संचालन में अपने पड़ोसी देशों से अच्छे संबंध बनाए रखने का प्रयास किया है। परीक्षण कीजिए।
- 4. Critically examine the role of ideology and different agencies in shaping India's Foreign Policy.
  - भारत के विदेश नीति के निर्धारण में विचारधारा एवं विभिन्न अभिकरणों की भूमिका का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

#### Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) ( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×5=20)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं । शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं ।

 Give a brief account of the main features of India's Foreign Policy.

भारतीय विदेश नीति की मुख्य विशेषताओं का संक्षिप्त वर्णन करें।

2. Critically analyse India's Nuclear Policy.

भारत की परमाणु नीति का आलोचनात्मक विश्लेषण करें।

3. Analyse the relevance of "Panchsheel" in the contemporary Foreign Policy of India.

भारत के वर्तमान की विदेश नीति के संदर्भ में पंचशील के सिद्धान्त की प्रासंगिकता का विश्लेषण करें।

4. What do you mean by Comparative Study of Foreign Policy? Elucidate.

विदेश नीति के तुलनात्मक अध्ययन से आप क्या समझते हैं? व्याख्या करें।

5. Evaluate the role of Ministry of External Affairs in making India's Foreign Policy.

भारतीय विदेश नीति के निर्माण में विदेश मंत्रालय की भूमिका का मूल्यांकन करें।

6. Is foreign policy-making can be best understood on an individual's human nature of personality? Give reasons.

क्या विदेश नीति के निर्माण को व्यक्तिगत, स्वभावगत या उसके व्यक्तित्व के संदर्भ में बेहतर समझा जा सकता है? तर्क दें।

7. What are the major internal and external threats in making a strong Foreign Policy to India?

एक सशक्त भारतीय विदेश नीति के निर्माण में आंतरिक एवं बाह्य खतरे क्या-क्या हैं?

8. Examine the role of Parliament in shaping India's Foreign Policy.

भारतीय विदेश नीति के निर्धारण में संसद की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

#### Section - C / खण्ड-ग

#### (Objective Type Questions) / ( वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.  $(10\times1=10)$ 

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है । इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

Write true/false against the following.

#### निम्नलिखित के सामने सत्य/असत्य लिखिये।

- India is against the anti-imperialism.
  भारत गैर-साम्राज्यवाद का विरोधी है।
- India is the supporter of CTBT.
  भारत सी.टी.बी.टी. का समर्थन करता है।
- India-Sri Lanka Treaty took place in August 1987.
  भारत-श्रीलंका समझौता अगस्त 1987 में हुआ।
- The First Nuclear-Test was conducted by India in 1975.
  भारत में प्रथम परमाणु परीक्षण 1975 में किया था।
- 5. The "Durand Line" is the border between Afghanistan and Pakistan.

# डूरंड रेखा अफगानिस्तान एवं पाकिस्तान की सरहदों की सीमा है। Choose the correct alternative.

## सही विकल्प चुनिये।

6.	Berlin Wall was demolished in which year?			which year?	
	(a)	1988	(c)	1987	
	(b)	1989	(d)	1990	
	बर्लिन	की दीवार किस वर्ष में	गिरा	दी गई?	
	(왱)	1988	(स)	1987	
	(ब)	1989	(द)	1990	
7.	18th SAARC Summit was held at-				
	(a)	Kathmandu	(c)	Kabul	
	(b)	Dhaka	(d)	New Delhi	
	18वाँ	दक्षेस सम्मेलन का आयं	ोजन र्	कया गया था?	
	(왱)	काठमाण्डू	(स)	काबुल	
	(ब)	ढा़का	(द)	नई दिल्ली	
8.	Who had coined the name "United Nations"				
	(a)	Jimy Carter			
	(c)	Walter Lippmann			

(b)	Trygve Lie
(d)	Theodor Roosevelt
"संयु	ऋत राष्ट्र संघ" नामकरण किसने किया है।
(왱)	जिमि कार्टर
(स)	वाल्टर लिपमैन
(ৰ)	त्रिगवे ली
(द)	प्रेसिडेन्ट रूजबेल्ट
Who	was the first Secretary General of United Nations?
(a)	Dag Hammerskjold
(c)	Kofi Annan
(b)	Trygve Lie
(d)	Boutras-Boutras Ghali
संयुक्त	त राष्ट संघ के प्रथम महासचिव कौन थे।
(왱)	डॉग हैमरशोल्ड
(स)	कोफी–अन्नान
(ৰ)	त्रिगवे ली
(द)	बुतरस-बुतरस घाली

9.

7 PTO

- 10. Who is the External Affairs Minister of India?
  - (a) S. Jayshankar
- (c) Arun Jaitley
- Sushma Swaraj (b)
- (d) Sujata Singh
- भारत के विदेश मंत्री कौन हैं।
- (अ) एस. जयशंकर (स) अरूण जेटली
- (ब) सुषमा स्वराज
- (द) सुजाता सिंह